
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  13Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, CPF 29425131287, matrícula 
funcional nº 5046912/ 4, ocupante do cargo de Assessor, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 877958

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022- NL/CMG

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, co-
munica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço for-
necimento de Gêneros Alimentícios em Geral (Estivas), visando o aten-
dimento das necessidades de abastecimento e consumo das Residências 
Oficias do Governo do Estado, subordinadas à Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, de acordo com 
as especificações e condições contidas no Anexo I (Termo de Referência).
Data da Abertura: 30/11/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 127/2022 – CMG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos da Súmula do STF nº 473. 
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 023/2022 
e a Ratificação de Inexigibilidade de Licitação nº 023/2022, de 09 de no-
vembro de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.183, de 10 
de novembro de 2022;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 
2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 125/2022 – CMG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/1272104
RESOLVE:
I – RATIFICAR a concessão de 30 (trinta) dias férias, referente ao biê-
nio 2020/2021, ao servidor NASLO ENRIQUE SOUSA PEREIRA, MF nº 
6401315/3, à época ocupante do cargo de Assessor Operacional I, no pe-
ríodo de 03/01/2022 a 01/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 126/2022 – CMG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais previstas no inciso I do art. 5º da Lei nº 9.661, de 
1º de julho de 2022,
RESOLVE:
I – CONCEDER férias às servidoras abaixo relacionadas:

NOME MF PERÍODO 
AQUISITIVO DIAS PERÍODO DE 

GOZO PROCESSO

CLARA SUELI DA SILVA MAIA 5732387/4 2021/2022 30 22/12/2022 a 
20/01/2023 2022/1439914

LUANA SIBELLE CORDEIRO RODRIGUES 57231830/2 2020/2021 20 16/11/2022 a 
05/12/2022 2022/1461753

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 078/2022 – SF/CMG, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

Suprida: Silvana de Sousa Castro, MF nº 5675030/4;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; 

Elemento de Despesa: 33.90.30.96 (Material de Consumo) - R$ 4.400,00
Elemento de Despesa: 33.90.39.96 (Outros Serviços de Terceiros– Pessoa 
Jurídica) - R$ 4.400,00
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1339/2022 – DI/CMG, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 11 a 16/11/2022; Quantidade de 
diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R 
Jeane Feitosa Cruz de Lima, 5675383/1. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;
Tornar sem efeito a Portaria n° 1338/2022 – DI/CMG, publicada no D.O.E. 
nº 35.188, de 17 de novembro de 2022.

Protocolo: 877955

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 583/2022-PGE.G., de 16 de novembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 01.12.2022, 
o gozo de férias da servidora, Maria Antônia Oliva Alves, Id. Funcional 
nº 57197206/2, concedida pela PORTARIA Nº 473/2022-PGE.G., de 
29.09.2022.
II –DESIGNAR, o servidor Flávio Bouth Sanches, Id. Funcional nº 
57214276/1, para responder pelo Cargo de Chefe de Secretaria da Pro-
curadoria Fundiária, Ambiental e Minerária – PFAM, por motivo de afasta-
mento da titular, Maria Antônia Oliva Alves, Id. Funcional nº 57197206/2, 
no período de 16.11 a 30.11.2022.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 877274

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e a empresa CLARO S.A, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-47.
OBJETO: Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), para 
as cidades de Belém/PA, Marabá/PA, Santarém/PA e Brasília/DF, com o for-
necimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e linha direta em-
presarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Lon-
ga Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG-0800), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento online que permita 
a visualização e o gerenciamento de todos os troncos e ramais contratados 
e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em regime de co-
modato, de aparelhos telefônicos fixos e Centrais Privadas de Comutação 
Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, com funções do tipo 
PABX, incluindo todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventual-
mente necessário para estes serviços e equipamentos.
VALOR: R$ 41.877,96 (quarenta e um mil, oitocentos e setenta e sete reais 
e noventa e seis centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93, considerando a inviabilidade de competição.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG 25101, Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará, 17 de novembro de 2022.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 877810

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 010/2022 para a Prestação de Serviços de 
Telefonia Fixa Comutada (STFC), para as cidades de Belém/PA, Marabá/
PA, Santarém/PA, Brasília/DF, com o fornecimento de Discagem Direta a 
Ramal (DDR) ou similar, e linha direta empresarial, nas modalidades Local 
(L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e 
Discagem Direta Gratuita (DDG-0800), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento online que permita a visualização e o gerenciamento de 
todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corpora-
tivo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
fixos e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local 
ou remotamente, com funções do tipo PABX, incluindo todo o serviço de 


